Virtuální kamerový systém

Bc. Jolana Křižanová

Diplomová práce
2020

Jméno, příjmení: Bc. Jolana Křižanová

Název bakalářské/diplomové práce: Virtuální kamerový systém

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 12. 8. 2020 Jolana Křižanová

Podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na návrh virtuálního kamerového systému pro vybraný

komerční komplex. Teoretická část se zabývá historií a vývojovými trendy virtuální reality,

softwary určené pro vytváření programů ve virtuální realitě a potřebným vybavením. Dále

je v této části popsán kamerový systém, jeho rozdělení, jaké jsou jeho komponenty a jaké

softwary se nyní využívají pro návrhy kamerových systémů.

V praktické části je vybrán software pro vytváření virtuální reality Unreal Engine. V něm je

proveden teoretický návrh kamerového systému, který je následně zabalen pro platformu

Windows. Závěrem je software analyzován a posouzen, zda je vhodný pro každodenní

vytváření návrhů kamerových systémů

Klíčová slova: virtuální realita, kamerový systém, software, Unreal Engine

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the design of a virtual camera system for a selected

commercial complex. The theoretical part deals with the history and development trends of

virtual reality, software designed for creating programs in virtual reality, and the necessary

equipment. Furthermore, this section describes the camera system, its division, what are its

components, and what software is now used for the design of camera systems.

In the practical part, the software for creating a virtual reality Unreal Engine is selected. The

theoretical design of the camera system is performed in it, which is then packaged for the

Windows platform. Finally, the software is analyzed and assessed whether it is suitable for

the everyday design of camera systems.

Keywords: virtual reality, camera system, software, Unreal Engine
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ÚVOD

Kamerové systémy se staly v podstatě nepostradatelným prvkem každého komerčního nebo

soukromého objektu. Ať už jsou to bezpečnostní kamery pro monitorování v ulicích

města, supermarketech, parkovištích, výrobních podnicích, malých prodejnách nebo jen

příjezdové cesty k rodinnému domu.

Pro návrh kamerového systému se v dnešní době používají softwary, které umožní

dokonalou vizualizaci objektu, rozmístění kamer a jejich nastavení. Tyto softwary se dostaly

do obliby především kvůli tomu, že si uživatel může rozvrhnout pokrytí celého objektu a

ladit, které umístění kamery je pro objekt nejideálnější. Je to výhodou především

v případech, kdy je třeba pro objekt zajistit finančně náročnější kamerového systému.

Vývoj vizualizace jde stále dopředu a mnohé odvětví již pracují s technologií, která se

nazývá virtuální realita. Ta umožní uživateli ocitnout se v dokonalé iluzi reálného světa.

Virtuální realita našla své uplatnění již v medicíně, strojírenském a automobilovém

průmyslu, zábavním průmyslu nebo ve vzdělávání. Některé ze společností zabývající se

bezpečnostními systémy ji využívají pro testování kvality svého produktu a odstraňování tak

jeho nedostatků.

V teoretické části práce bude popsána historie a vývojové trendy virtuální reality. Budou

představeny společnosti, které nabízí vybavení k tomu potřebné a popsány nejznámější

a nejužívanější softwary vytvářející právě onu virtuální realitu. Bude rovněž představena

společnost, která ji využívá pro bezpečnostní systémy. Jelikož se jedná o návrh virtuálního

kamerového systému, budou vysvětleny základní principy, rozdělení a komponenty týkající

se těchto systémů.

V praktické části bude vybrán jeden ze softwarů pro tvorbu virtuální reality a její využití pro

teoretický návrh kamerového systému. Cílem této práce je průzkum a testování, zda by se

vybraný software dal opakovaně využívat ve společnostech zabývající se zabezpečením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VIRTUÁLNÍ REALITY

Co to vlastně virtuální realita je? „Přestože se ve smyslu těchto slov dá za virtuální

(neskutečnou) realitu označit kdejaké počítačem realizované prostředí, je v poslední době

tento název používán především jako označení nového a velice perspektivního oboru, který

se zabývá využitím různých moderních technických zařízení pro realizaci zcela

převratného způsobu komunikace s počítačem. Jedná se o úplně nové uživatelské rozhraní,

jehož cílem je pokud možno co nejvíce přiblížit počítačové prostředí skutečnosti tak, jak

ji zachycují naše smysly. Uživatel by měl být do tohoto prostředí co nejvíce vtažen

(ponořen). Současné aplikace virtuální reality pracují se zrakem, sluchem a hmatem.

Experimentuje se i s čichem a chutí.“ [1]

Virtuální realita není novinkou, naopak má více než čtyřicet let. S prvním vynálezem,

s názvem Sensorama Simulator, přišel v roce 1962 Morton Heiling, který si vynález nechal

patentovat. Jednalo se o první video arkádu virtuální reality, kde bylo možno simulovat

jízdu na motocyklu přes město New York. Koncepce byla provedena tak, aby „jezdec“ cítil

vítr ve vlasech, vibrace sedadla po najetí do nerovnosti na silnici nebo dokonce mohl cítit

i jídlo, když míjel rychlé občerstvení. Celý simulátor byl v podstatě složen z mechanického

senzoru, který zahrnoval stereoskopický barevný displej, ventilátorů, vysílačů vůní,

stereofonního zvukového systému a židle, která simulovala pohyb.[2]

Obr. 1: Virtuální realita Sensorama Simulator [3]
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Dalším vynálezem Heilinga byl Head-mounted displays (HMD), neboli na hlavě

namontovaný display, se kterým pak pokračoval americký vědec Ivan Sutherland. Pro

zobrazení byly využity dvě CRT obrazovky namontované podél uší uživatele. [2]

Prvním předchůdce HMD v podobě, jak ji známe nyní, byl projekt společnosti Philco

Corporation, která ho vytvořila pro armádní účely. Vylepšení stávalo v magnetickém


[…]


systém. Když si uživatel nastuduje dostatek materiálu o vývojovém prostředí softwaru, tak

je aplikace základních předdefinovaných objektů celkem snadná. Pro orientační

vizualizaci není potřeba nijak zvlášť složitých tvarů budov, stačí klasické geometrické

tělesa, kterým se nastaví požadovaná velikost či materiál.

Pokud uživatel navrhuje kamerový systém pro objekt či komplex, který ještě reálně

není postavený, je možné jej vymodelovat v některém softwaru určeného pro projektování

dle požadavků. UE4 podporuje importování 3D objektů ve formátu FBX nebo OBJ. V této

práci byl použit import vymodelovaných budov ve formátu OBJ. Po importu těchto 3D

modelů do UE4 s nim může uživatel dále libovolně pracovat. Měnit velikost, rotaci,

umístění či materiál, pokud jím už není 3D model vybaven z předchozího softwaru a

rovněž s ním do projektu naimportován.

Práce s kamerami a jejich nastavením je o něco složitější než samotné umístění 3D

objektů. Naštěstí existují dostupné tutoriály na Youtube kanálu, které popisují postup

různých nastavení krok po kroku, případně může firma zaměstnancům zabezpečovacích

agentur umožnit výuku přes specializované workshopy. Jakmile se prvnímu uživateli

podaří tyto kamery nastavit, lze s nimi pracovat i v dalších projektech. V případě přidání

dalších kamer do komplexu se upraví pouze cyklus v Event Graph pro přepínání kamer,

do kterého se další kamery přidají a upraví se blok modulo na číslo dle počtu kamer.

Nastavení parametrů kamer je možné na základě reálných hodnot vybraného typu kamery,

který chce uživatel do instalace použít. Tím si tak prověří, jaké rozlišení, ohnisková

vzdálenost nebo clonové číslo je vhodné použít. V případě, že by parametry vybrané

kamery nevyhovovaly, může zahájit výběr jiného typu.

To stejné platí i pro aplikaci charakteru, který byl v tomto projektu pojmenován jako

Hlídač. Jakmile ho první uživatel do projektu nastaví, lze s ním projít jakoukoli mapu.

Přidání charakteru do projektu lze v jakékoli fázi projektu. Pokud chce uživatel navrhnout

jen vizualizaci kamerového systému bez možnosti procházení mapy, není nutno charakter

do projektu přidávat.
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Kdyby byl nyní zadán nový požadavek na návrh jiného kamerového systému pro další

objekt, z mé nově nabyté zkušenosti, by bylo doporučeno, udělat kopii projektu.

Nepotřebné budovy by se smazaly, kamery by se skryly, aby nerušili pohled na prostor,

kde budou umístěny nové 3D modely. Poté by si uživatel zobrazoval jednu kameru po

druhé a přidělil jim nové místo a prostor ke sledování, popřípadě nastavil jiné parametry.

Pokud by chtěl uživatel docílit věrohodné až realistické vizualizace, naskytuje se mu

možnost vkládat další objekty, které jsou součástí zpracovávaného areálu, jako například

auta, stromy nebo lidi, je možné tato data importovat stejně jako 3D modely budov.

Existuje také možnost, stáhnout si požadovaný vymodelovaný objekt z Marketplace

Unreal Engine. Vymodelované objekty jsou tvořeny přímo pro UE4, avšak většina těchto

modelů je placených. Pro účely mého testování užití softwaru v běžné praxi

zabezpečovacích společností, byla zvolena varianta s nulovými náklady.

Právě z důvodu finančních nákladů byla zvolena nepohlcující virtuální realita, kde je

možno definovaným Hlídačem procházet virtuální mapu. V případě, že by uživatel chtěl

investovat do vybavení pro virtuální realitu, která je částečně nebo plně pohlcující, je

možno tento vytvořený projekt importovat do nové šablony, která přizpůsobena pro využití

headsetu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prostudovat trendy a dostupný software využívaný pro virtuální

realitu a jeho možná aplikace a využití v oblasti zabezpečovacích služeb, konkrétně

kamerových systémů.

Pro praktickou analýzu a studium byl vybrán software Unreal Engine 4, který byl zdarma

dostupný na oficiálních stránkách. Pro teoretický návrh virtuálního kamerového systému byl

zvolen komerční objekt, který byl popsán (analyzován) a vymodelován v pomocném

programu. Následně byl model importován do nově vytvořeného projektu v Unreal Enginu,

kde se odvíjela celá práce. Nejprve byly v mapě komplexu rozmístěny kamery, kterým byly

nastaveny reálné parametry vybraného typu kamery. Aby mohly kamery monitorovat

přidělený prostor, byl jim definován vertikální a horizontální pohyb. Pro účely monitorování

areálu bylo nutné nastavit snadné přecházení mezi jednotlivými kamerami v rozvrženém

systému. V procesu navrhování kamerového systému v UE4 bylo provedeno několik

kontrolních spuštění a ověřena správnost nastavení. Byl rovněž navržen a definován

charakter s názvem Hlídač, který umožňuje volný pohyb po celé mapě komplexu.

Pro případný nový návrh kamerového systému, se jako základ můžou využít tyto

nastavené kamery i charakter. Veškeré nastavení a definování funkcí nebo dalších

proměnných se odehrává v prvotním projektu. Podle zvoleného objektu a požadavků na jeho

monitorování je možné nastavení dále modifikovat.

Po zhotovení praktické části práce usuzuji, že je tento software možný použít v běžné

praxi, pro vytvoření propracovaného návrhu kamerového systému ve virtuální realitě. Pokud

má uživatel větší zkušenosti s programem nebo programovacím jazykem C++, může být

vizualizace kamerového systému realističtější a mohou být zapojeny také jiné technologie

z oblasti kontroly prostoru a zabezpečování.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 85
