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Hodnocení práce:

Cieľom diplomovej práce bol návrh virtuálneho kamerového systému pre vybraný komerčný

objekt. V teoretickej časti je popísaná história a trendy vývoja virtuálnej reality. Zároveň je tu

popísaný kamerový systém, jeho časti, princípy a funkcie.

Téme je nová a zaujímavá.

Časť o virtuálnej realite je logicky a komplexne spracovaná. Je tu využívané množstvo zahraničnej

literatúry.

Časť venovaná popisu kamerových systémov je logicky usporiadaná, avšak na druhej strane by som

očakával prepojenie na novšie technické riešenia, ak chceme tieto systémy prepájať na virtuálnu

realitu.

Na konci teoretickej časti mi chýba záver, východiská a prepojenie na praktickú časť.

V praktickej časti bol vybraný jeden zo softvérových nástrojov (Unreal Engine 4) na tvorbu

virtuálnej reality a bol využitý na návrh kamerového systému objekte zameraného na výrobu

elektronických prístrojov.

Obrázky 36 až 42, ilustrujúce priestory podniku, mali byť skôr v prílohe diplomovej práce.

Časti venovanej analýza rizík, resp. aktív hrozieb, zraniteľností, by sa dalo vytknúť mnohé. Sú

spracované povrchne, nie je vyvodený z tejto analýzy žiaden záver, východiská, atď. Kapitola

„Analýza rizík“, nemôže byť podkapitolou kapitoly „Popis komerčného objektu a jeho okolia“.

Bolo možno zbytočné sa tejto problematike venovať, vzhľadom na cieľ práce. Preto prípadné

pripomienky nebudem bližšie rozoberať. Stačilo uviesť, že na základe analýzy rizík, boli

vytipované tieto priestory, ktoré je potrebné monitorovať kamerovým systémom.

V ďalších častiach je vytváraný virtuálny priestor objektu a taktiež sú v ňom umiestňované

a nastavované kamery.

Autorka práce preukázala dobrú znalosť a schopnosť využiť daný SW nástroj pri návrhu

bezpečnostných kamier, čím splnila zadanie diplomovej práce. I keď na druhej strane, nie som si

istý či tieto nástroje prinášajú do procesu projektovania systémov ochrany niečo, čo ponúkajú už

existujúce nástroje určené priamo na túto problematiku. Domnievam sa, že opak je skôr pravdou.

Otázky na obhajobu:

Akú vidíte výhodu využitia SW nástroja Unreal Engine oproti SW nástroju VideoCAD?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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